
38  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA /29/06/2021 a 29/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670592
Portaria: 3306/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca-da-carambola) no município de 
Altamira (Distrito Castelo de Sonhos e Cachoeira da Serra). A solicitação 
de diárias se justifica devido o Distrito de Castelo de Sonhos e Cachoeira 
da Serra, encontrar-se a mais de 1000 km de distância da sede do mu-
nicípio de Altamira. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 54186960/ PEDRO 
PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 
04/07/2021 a 10/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 670583
Portaria: 3305/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do trânsito de 
animais,vegetais, produtos e subprodutos deorigem animal e vegetal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: ACARÁ, BUJARU, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54193764/ DA-
NIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS /28/06/2021 a 
30/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670578
Portaria: 3316/2021 Objetivo: Capacitar servidora cedida pela pre-
feitura de Trairão à ADEPARA nos sistemas SIAPEC 3, SIVIAGRO e PAE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA 
Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 5869170/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FI-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /3,5 DIÁRIAS / 27/06/2021 a 
30/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 670641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3281/2021 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2021
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/645603 e Memo: nº 061/2021 DDIA – ADE-
PARA, e Oficio 185/21 da Casa Civil.
 R E S O L V E:
I – EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente GEP – DAS- 011.3, 
a servidor(a) FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 5445191/5, a con-
tar de 01 de julho de 2021.
II - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente , GEP- DAS.011.3, a 
servidor(a) MARCIA BATISTA PENNA, matrícula  5871115/3 a contar de 01 
de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 670521
PORTARIA Nº 3291/2021 – ADEPARÁ, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/636228 e o de acordo da GEDV.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE, matrícula 
nº 57189753/1, ocupante do cargo de FEA – ENGENHEIRO AGRONOMO, 
da Gerência da Área de Defesa Vegetal/GPIE para a Gerência da Área de 
Defesa Vegetal/GPEMF a contar de 14.06.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 670528

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural Il DAVID SILVA SANTOS- Matrícula nº 5066050/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 366 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural Il JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES- Matrícula nº 57189844/2, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 367 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural Il DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA- Matrícula nº 54196279/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encon-
trar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 368 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o empregado 
FRANCISCO LÁZARO MEIRELES- Matrícula nº 57197149/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 369 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Auxiliar de Ad-
ministração VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL - Matrícula nº 
54197828/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 370 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural Il CLETO CELLA- Matrícula nº 57211287/1, para responder pela Che-
fia do Escritório Local de Peixe Boi/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 371 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural l JONATAS FERNANDES SOUSA- Matrícula nº 57175856/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Bragança/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 372 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural ll CLODOVEU DA SILVA BUTZKE- Matrícula nº 3171914 /1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório Regio-
nal de Capanema, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 373 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural l WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JÚNIOR- Matrícula nº 55588416/2, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 374 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Auxiliar de 
Administração OLCINEIDE LÚCIA ROQUETA DE ANDRADE- Matrícula nº 
3177556/1, para responder pela Chefia do Núcleo Administrativo/COAFI, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 375 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Extensionista 
Rural I ROSÂNGELA CUNHA DE LUCENA- Matrícula nº 3173844/1, para 
responder pela Chefia da Seção de Tesouraria/COAFI, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 393 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural ll JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA- Matrícula nº 54196288/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Igarapé Miri/Escritório Regio-
nal do Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 394 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, o Extensionista 
Rural ll JUCELY SOUZA COELHO- Matrícula nº 3177670/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE


